ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

Ἐπιστολὴ βασιλέως Κωνσταντίνου κατὰ Εὐσεβίου καὶ Θεογονίου γραφεῖσα Νικομηδεῦσι.

Τίς ἐστὶν ὁ ταῦτα διδάξας οὕτως ἄκακον πλῆθος; Εὐσέβιος δηλαδὴ, ὁ τῆς τυραννικῆς ὁμότητος συμμύστης. Ὅτι γὰρ πανταχοῦ τοῦ τυράννου γεγένηται πρόσφυξ, πολλαχόθεν ἐστὶ συνορᾶν. Τοῦτο μὲν γὰρ αἱ τῶν ἐπισκόπων σφαγαὶ διαμαρτύρονται· ἀλλὰ τῶν ἀληθῶς ἐπισκόπων. Τοῦτο δὲ ἡ τῶν Χριστιανῶν [50] χαλεπωτάτη ἐκδιώξις διαρρήδη βοᾶ. Οὐδὲν γὰρ περὶ τῶν εἰς ἐμὲ γεγεννημένων ὕδρων

A buisset, atque usitata in exitu vitæ benedictione cumulasset. Defunctæ post mortem is tributus est honor, quem eam consequi par erat, quæ universorum Deum tam assiduo et ardenti studio coluerat.

CAP. XVIII.

De illegitima Eusebii Nicomediensis translatione.

Interea vero Ariani a perditis consiliis non desistebant.

[B. St. Ch. V. 19.] Nam propterea de fidei confessionibus manibus suis transegerant, ut ovium pellibus tecti luporum partes agerent. Postquam enim divinus ille Alexander, qui Arium orationis jaculo conflixerat (Byzantii episcopum dico : sic enim Constantinopolis eo tempore vocabatur), ad meliorem vitam excessit, Eusebius impietatis propugnator, parvi faciens sanctiones, quarum auctor ipsemet cum aliis episcopis fuerat, Nicomedia protinus relicta Constantinopolitanam sedem invasit, vetante palam canone, tum episcopos, tum presbyteros, ab una civitate 797 in aliam transire. Sed mirum non est, eos qui contra Unigeniti divinitatem sic insanierunt, alias leges libere transilire. Nec ille vero tum primum hoc tentavit. Jam enim antea id ipsum patrarat. Nam Beryti olim episcopus cum esset, Nicomediam convolarat : ab hac porro post synodum ob manifestam impietatem ejectus fuerat, et una cum eo Theogonius, Nicææ episcopus. Quod litteris suis, testatum fecit Constantinus imperator : quarum partem postremam narrationi subjiciam. Sic ergo scribit ad Nicomedienses.

CAP. XIX. [B. St. Ch. V. 20.]

Epistola Constantini imperatoris adversus Eusebium et Theogonium, ad Nicomedienses.

Quis est, qui tam innocentem plebem ista docuit? Eusebius nimirum, tyrannicæ consors crudelitatis. Nam quod tyranno ubique adhæserit, ex multis perspicui potest. Hoc enim episcoporum cædes testantur, sed verorum prorsus episcoporum : hoc et gravissima Christianorum persecutio aperte clamat. Nihil enim de illatis in me injuriis nunc dicam, per quas maxime adversarum partium con-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴ καὶ abest a Basil. Gr. et Steph. ⁴⁵ ἔτυχεν. iidem. ⁴⁶ τῆ τῆς πίστεως ὁμολογία. Basil. Gr., Savilli, recte, probante Valesio. Epiphani. Scholast. II, 22. in confessione fidei etiam manibus consenserunt. ⁴⁷ ὁ Βυζάντιος λέγω. Basil. Gr. ⁴⁸ συνέγρ. ἀρχιεπ. Basil. Gr. Steph. ⁴⁹ μὴ addunt iidem. ⁵⁰ κεκαινοτόμητο. Bas. Gr. ⁵¹ Θεόγνιος. Christoph. Scallig., Casaub. ⁵² ὁ abest a Bas. Gr. ⁵³ δεύτερον addit idem cum Stephan., quanquam nec Pini codex, nec Epiphanius l. c. agnoscit hoc verbum, quod quid hie significet, se intelligere negat Valesius, qui libentius scripserit ὕστερον. ⁵⁴ τῶν ἀγίων interponit Basil. Græc. et Latin., itemque Stephan. Sed Christophorus et Valesius ea deleri jubent. cum neque sint in codd. Allatii et Pini, nec in Epiphani. Scholast. l. c., aut Gelasio Cyziceno. ⁵⁵ τοῦ τυράννου abest ab utroque Basileensi et Savilli codice. ⁵⁶ ἡ χαλεπ. τ. Χριστ. ἐκδ. Basil. Gr. et Lat., Steph.